
 

 

DELIBERA DI GIUNTA N 20 del 29/03/2021 

Originale 

 
 

COMUNE di BRENO 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N° 20 DEL  29/03/2021  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2023 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì ventinove del mese di Marzo alle ore 19:30, nella sala della 

adunanze. 

Previo l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati oggi i 

componenti della Giunta Comunale. 

 

Intervennero i Signori: 

 
Cognome e Nome Funzione P A 
PANTEGHINI ALESSANDRO Sindaco X  

PEDERSOLI MARIO VITTORIO Assessore X  

BONTEMPI ELISABETTA Assessore X  

SALVETTI LUCA Assessore X  

DE ZIO ANNITA MARIA Assessore esterno X  

 

 

 

Assiste  Il Segretario Generale  dott. Marino Bernardi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sindaco Rag. Alessandro 

Panteghini e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA N 20 del 29/03/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
RICHIAMATI: 

  
• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 

numero 241 e smi); 

• la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

(come modificata dal decreto legislativo 97/2016); 

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;  

 

PREMESSO che:  
 

• la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua 
mediante il Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

• dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; 
mentre, il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 
(deliberazione n. 1064);  

• l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito 
che il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare;  

• la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

• il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema 

di PTPC;  

• per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” 
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

• l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione 
delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC 
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015) e con i vari portatori di interesse;  

 
VISTA e richiamata: 

  
• la deliberazione GC n. 7 in data 27/01/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

(P.T.C.P.) per il triennio 2014/2016;  

• la deliberazione GC n. 23 in data 13/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza (P.T.C.P.T.) per il triennio 2017/2019; 

• la deliberazione GC n. 11 in data 27/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza (P.T.C.P.T.) per il triennio 2020/2022;  

 
ATTESA la necessità di aggiornare il sopra citato Piano per il triennio 2021-2023;  

 
PRESO ATTO che:  

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA N 20 del 29/03/2021 

• in data 23/11/2020 è stato pubblicato sul sito internet del Comune l’avviso per 

l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del 
Programma Triennale per la Trasparenza, al fine di consentire ai cittadini e a 

tutte le associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di interessi 
collettivi, alla RSU e alle OO.SS. territoriali di presentare eventuali proposte e/o 
osservazioni;  

• entro il termine fissato nel predetto avviso (ore 12.00 del 31/12/2020) non 
sono pervenute proposte e/o osservazioni;  

 

VISTA la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 
predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione dott. Marino Bernardi;  

 
ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);  

 
tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli  

 
 

DELIBERA 

 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo;  

 

2. di approvare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-
2023 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, piano 

che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;  
 

3. di disporre che il P.T.P.C. sia adeguatamente pubblicizzato sul sito internet 

dell’Ente e opportunamente segnalato agli abituali interlocutori del Comune;  
 

4. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);  

 

  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA N 20 del 29/03/2021 

 

L’Assessore Anziano 

Mario Vittorio Pedersoli 

Il Sindaco  

  Rag. Alessandro Panteghini 

Il Segretario Generale 

  dott. Marino Bernardi   

 

 

 

Sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito internet del Comune di Breno per quindici giorni 

consecutivi a partire da oggi. 

 

 

Lì, 30/03/2021 Il Segretario Generale 

   dott. Marino Bernardi 

 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo 

di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, senza riportare, 

nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa 

è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

Lì, ____________ Il Segretario Generale 

 dott. Marino Bernardi 

 

 

    

 

  30/03/2021       

 

   

   

 


